decimus locus est, per quem omnia, quae in negotio gerundo acta sunt quaeque post negotium consecuta sunt, cum unius cuiusque indignatione et criminatione colligimus et rem verbis quam maxime *ante oculus eius*, apud quem dicitur, *ponimus*, ut ita quod indignum est, proinde illi videatur indignum, ac si ipse interfuerit *ac praesens viderit*.
(*De inv.*, I 104)

esaminando singolarmente tutte le circostanze e le conseguenze del delitto oggetto dell'orazione con toni di indignazione e di biasimo è possibile raggiungere esiti visivi: porre il fatto davanti agli occhi – *ante oculos* – del giudice provoca sentimenti di biasimo e indignazione, proprio come l'ascoltatore avesse assistito personalmente, come testimone oculare, al suo accadimento. L'importanza della visualizzazione e della compartecipazione da parte degli ascoltatori crea un cortocircuito retorico

tra la teoria dell'*amplificatio* e quella dell'*evidentia*⁵⁵. L'esigenza di mostrare la realtà è in questo contesto così forte da spingere alcuni oratori anche a trovate teatrali quali l'ostentazione delle armi del delitto o la messa in mostra di quadri rappresentanti il misfatto, tuttavia secondo Quintiliano si tratta di mezzi usati unicamente da coloro che, non essendo in grado davvero di usare l'arte del discorso, cercano vie altre per sopperire alle proprie mancanze⁵⁶.

Nonostante quanto affermato finora, Cicerone nelle *Partitiones oratoriae* sottolinea che il procedimento amplificativo non è da ricondurre esclusivamente all'epilogo, ma è uno strumento sempre pronto all'applicazione sulla base di fini diversi:

Quattuor eius partes esse, quarum prima et postrema ad motum animi valet – is enim est initiis et perorationibus concitandus [...]. Sed amplificatio, quamquam habet proprium locum, saepe etiam primum, postremum quidem fere semper, tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est maximeque cum aliquid aut confirmatum est aut reprehensum. Itaque ad fidem quoque vel plurimum valet; est enim amplificatio vehemens quaedam argumentatio: ut illa docendi causa sit haec commovendi.

(*Part. Or.*, 27)

Aristotele nella *Retorica* pur non ritenendo il *prooimion* una parte inderogabilmente necessaria della *taxis*, ammette tuttavia la sua utilità per "aprire la via" (*hodopoiesis*) alla successiva esecuzione nonostante il suo ruolo principale sia quello di informare sommariamente gli ascoltatori su quanto verrà discusso nell'orazione⁵⁷.

⁵⁵ Sul rapporto tra amplificazione ed evidenza vd. in partic. F. Berardi, *La teoria dell'evidenza*, cit., pp. 113-27.